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Kapitola 1

Úvod

Vďaka modernej technike sa niekedy dôležité faktory ako napríklad rýchlosť aplikácii
dostávaju do úzadia a do popredia vystupujú faktory ako je udržovatelnosť, prehľadnosť
a rozšíritelnosť softvéru. Vznikajú nové technológie, ktoré umožňujú popisovanie zloži-
tých problémov pomocou jednoduchých konštrukcií a zároveň s veľkou sadou prostriedkov,
vďaka ktorým sa programátor nemusí zaoberať kedysi komplikovanými vecami, akými sú
rôzne alokácie pamäte, sieťové spojenia atď. V ústrety tomuto trendu sa vyvinula rada
nástrojov, ktoré umožnujú pomerne jednoducho a prehľadne zachytiť požiadavky zákazní-
kov vo forme prijatelnej pre designérov a programátorov. Vyvinula sa tiež rada formátov
vhodných pre zápis dát a ich prenos medzi rôznymi platformami, napríklad XML1. Ako
pomerne jednoduchý zápis niektorých problémov sa ukázal rozšírený stavový automat.
Využíva sa na popis aplikácii pre telefónne centrá, taktiež je vhodný pre jednoduché po-
pisovanie rôznych tokov softvéru[6]. V súčasnosti využívaný zápis rozšírených stavových
automatov, napríklad v UML 2.02, vytvoril matematik David Harel a nazval ho Harel
State Tables [1]. Na základe týchto nových technológii začalo v roku 2005 W3C vyvíjať
štandard SCXML, alebo State Chart eXtensible Markup Language, ktorý je spojením roz-
šíreného stavového automatu Davida Harela a prenosného formátu XML. V súčasnosti už
existuje niekoľko implementácii na rôznych úrovniach splnenia špecifikácie, napríklad Apa-
che Commons SCXML3 v Jave, Qt SCXML Engine4 v C++, Intervoice5. Keďže SCXML
špecifikácia je zatiaľ vo verzii Working Draft a pravidelne sa mení, na dôkladné splnenie
špecifikácie treba implementáciu pravidelne aktualizovať a upravovať. U komerčných pro-
jektov sa musia užívatelia spoliehať na spoločnosť, ktorá ich vyvíja a niektoré opensource
projekty sú pomerne komplikované, teda tiež sa treba spoľahnúť na ich vývojový tým.

1eXtensible Markup Language, http://www.w3.org/XML
2Unified Modeling Language, http://www.uml.org
3http://commons.apache.org/scxml
4http://labs.trolltech.com/page/Projects/xml/scxml
5http://www.convergys.com/products/contact-center-software/intervoice-voice-portal.php#a2
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1.1 Cieľ práce

Cieľom bakalárskej práce je navrhnúť a naprogramovať interpreter SCXML, ktorý splní
rozumnú časť špecifikácie SCXML. Tiež bude jednoducho upravovateľný na prispôsobe-
nie rôznym podmienkam konkrétnych spoločností, prípadne aj zmenám v špecifikácii, a
zároveň dostatočne modulárny, aby si ho mohli užívatelia nastavovať aj bez zásahu do
programového kódu. Pri spracovaní bude kladený dôraz hlavne na navrhnutie vhodných
datových štruktúr, ktoré umožnia pomerne jednoduchú rozšíritelnosť softvéru a využíva-
nie prostriedkov, ktoré dovoľujú multiplatformnosť aplikácie v rámci OS Windows a OS
Linux.

K vytvoreniu práce ma motivovalo využitie SCXML pre vývojárov v stredných a men-
ších firmách, ktoré si mnohé veci zvyknú upravovať samostatne tak, aby vyhovovali do ich
vlastných komerčných riešení, a teda potrebujú jednoducho nastavovateľný, rozšíriteľný a
modulárny framework.

1.2 Štruktúra práce

Detailnejší popis jednotlivých častí bakalárskej práce:

Kapitola 1. Úvod Vysvetlenie dôvodov vzniku SCXML štandardu. Špecifikácia cieľa ba-
kalárskej práce. Príčina motivácie.

Kapitola 2. Analýza komponent Rozsiahla analýza problematiky. Vysvetlenie aké kom-
ponenty som sa rozhodol použiť. Popis SCXML z môjho pohľadu spojeného zo špe-
cifikáciou.

Kapitola 3. Analýza návrhu Analýza konkrétnych problémov, ktoré vznikli pri návrhu
aplikácie. Popis rôznych riešení a zdôvodnenia, prečo som sa pre konkrétne z nich
rozhodol.

Kapitola 4. Podrobný návrh Popis vybraných štruktúr z implementácie a niektorých
zaujímavostí.

Kapitola 5. Rozdiely oproti špecifikácii SCXML Popis rozdielov, ktoré vznikli oproti
špecifikácii SCXML. Uvádzam tu vysvetlenia, prečo som niektoré časti neimplemen-
toval. Tiež uvádzam časti, ktoré softvér poskytuje naviac oproti štandardnej špeci-
fikácii a dôvody, prečo som sa tak rozhodol.

Kapitola 6. Záver Porovnanie očakávaní a výsledkov práce. Zhrnul som tu môj osobný
pohľad na prácu a plány na pokračovanie do budúcnosti, po odovzdaní bakalárskej
práce.
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Kapitola 2

Analýza komponent

2.1 Použité komponenty

2.1.1 Programovací jazyk – Perl

Pri výbere programovacieho jazyka som bral na zreteľ:

1. Sada knižníc, ktorými disponuje.

2. Vhodnosť štruktúr jazyka na implementáciu projektu.

3. Umožnenie multiplatformnosti v rámci OS Windows a OS Linux.

4. Jednoduchosť prípadných úprav konečnými užívateľmi, chcel som hlavne skriptovacie
jazyky.

5. Svoje vlastné programátorské možnosti.

Tieto požiadavky som analyzoval nasledujúcim spôsobom:

1. Ako programovací jazyk som si zvolil Perl. Splňuje podmienku veľkej sady knižníc,
ktoré sa dajú sťahovať z archívu cpan.

2. Štruktúry má jednoduché a veľmi dobre využitelné. Zvlášť práca s asociatívnym a
klasickým poľom je veľmi pekne vyriešená. Bol navrhnutý pre spracovávanie textu[2],
teda spracovanie XML zápisu nie je problém. Perl podporuje OOP, čo je vhodné
pri návrhu. V softvéri využívam aj vlákna a komunikáciu cez sockety, čo Perl bez
problémov zvláda.

3. Perl funguje ako samostatná platforma, teda programy v ňom napísané bežia aj
pod OS Linux aj pod OS Windows. Pod OS Linux je Perl štandardnou súčasťou
distribúcii. Pod OS Windows existuje distribúcia ActivePerl1 zdarma stiahnuteľná

1http://www.activestate.com/activeperl/
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zo stránky spoločnosti ActiveState, ktorá ju vyvíja, prípadne komunitná distribúcia
Strawberry Perl1.

4. Keďže je Perl skriptovací jazyk, úpravy sa dajú robiť veľmi jednoducho a nie je
potrebná žiadna kompilácia. Zároveň to zabezpečuje, že softvér ostane opensource.

5. S Perlom som sa predtým stretol, ale programátorské skúsenosti som s ním nemal
takmer žiadne. Tento projekt mi poskytol možnosť sa s Perlom viacej zblížiť. Vzhľa-
dom na jeho pomerne jednoduchý základ sa mi celkom rýchlo podarilo do Perlu
preniknúť. Ďalším dôvodom bolo doporučenie od môjho prvého vedúceho bakalár-
skej práce.

Ako alternatíva zo skriptovacích jazykov prichádzal do úvahy Python. Z prekladaných
zase C++, ale v ňom by sa vývoj podstatne predĺžil a nespĺňal by podmienku jednoduchej
upravovateľnosti.

Keďže vybraný jazyk mal byť skriptovací, rozhodol som sa nasledovať doporučenie
svojho vedúceho a využiť Perl.

2.1.2 Festival

Festival je pomerne rozšírený opensource nástroj TTS, Text To Speech. Využíva sa
vo viacerých aplikáciach pod OS Linux, teda je dostatočne otestovaný a spoľahlivý a
tiež funguje pod OS Windows, teda spĺňa podmienku multiplatformnosti. Zároveň preň
existujú Perlové moduly, čo považujem za obrovskú výhodu, keďže sa to nemusí odznova
programovať.

Ako alternatíva prichádza do úvahy OpenTTS, ktoré je menej známe a rozšírené pod
rôznymi distribúciami OS Linux.

Rozhodol som sa pre rozšírenejšiu variantu, teda Festival, pretože táto vlastnosť je
veľmi žiadanou z užívateľského hľadiska.

2.1.3 CMU Sphinx

CMU Sphinx je framework pre budovanie aplikácii využívajúcich SRE, Speech Recog-

[…]

kódu SCXML aplikácie.

SCXML element môže mať jeden z troch dostupných tvarov:

• <tts method=’say’ engine=’festival’ /> V tomto tvare sa metóda a engine,
ktorý ju implementuje špecifikujú pomocou atribútou. Položka engine je nepovinná,
ak sa neuvedie, využije sa nastavenie z konfiguračného súboru.

• <tts:say engine=’festival’ />Ako vidieť metóda sa špecifikuje uvedením priamo
v názve. Atribút engine funguje presne ako v predchádzajúcom prípade.

• <tts:festival:say /> Je možné uviesť engine aj metódu priamo v názve ele-
mentu.

Ďalšie parametre sa uvádzajú priamo ako atribúty tohto elementu. Výnimku tvorí
atribút text, ktorý je možno uviesť ako textového potomka. Napríklad takto:

<tts:say>inline text</tts:say>

Zároveň pre atribúty platí, že sa môžu uviesť v tvare expr_nazovatributu=’text’.
Teraz sa pomocou skriptovacieho modulu vyhodnotí položka text ako hodnotový výraz
a hodnota sa odošle pod názvom nazovatributu. Modul Automat pri tomto elemente
umožňuje veľmi flexibilný zápis, ktorý následne parsuje a odosiela ako správu určenú pre
modul TTS. Správa v položke data obsahuje všetky atribúty elementu tts, okrem tých,
ktoré mali prefix expr_. Tie sú uvedené bez prefixu ako som už spomínal vyššie.
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Kapitola 6

Záver

V súčasnosti smer v IT sa vyznačuje pomerne veľkým dopytom po nových technoló-
giach, ktoré by bolo možné využívať v komerčnej sfére malých a stredných spoločností. Tie
väčšinou musia spĺňať nižšiu cenu, jednoduchú upravovateľnosť a rozširovateľnosť o nové
funkcie, pretože tento druh spoločností pracuje s obmedzenými prostriedkami a zároveň
svoje riešenia prispôsobuje na mieru rôznym projektom. V práci išlo o implementovanie
interpreteru SCXML aplikácii, ktorý by zvládol pracovať s rozumne veľkou podmnožinou
funkčností SCXML, tak aby bolo možné programovať SCXML aplikácie a zároveň spĺňal
uvedené požiadavky.

Cieľ sa úspešne podaril. Pomocou výsledného interpreteru je možné spúšťať aplikácie
SCXML, ktoré síce nepodporujú všetky jeho možnosti, ale za väčšinu z nich je možné
nájsť postup poskytujúci vhodnú náhradu. Jeho jednoduchosť a rozšíriteľnosť spočíva v
modulárnom návrhu, ktorý umožňuje pridávať nové funkcie prostredníctvom modulov bez
zásahu do zdrojových kódov interpreteru a tak upraviť výsledok na mieru konkrétnemu
projektu. Projekt je dostupný na internete spolu so zdrojovými kódmi, čo ešte viac pris-
pieva k jeho vývoju a zmenám pri implementovaní ďalších funkcií a tiež prípadných nových
verzií SCXML špecifikácie. Jeho prezentácia na internete zároveň poskytuje možnosť hlá-
senia chýb a požadovania nových vlastností. Následne sa môže sledovať a komentovať
priebeh ich začleňovania do systému.

Sekciu o porovnaní implementácií som nezahrnul do textu z jednoduchého dôvodu.
Všetky ostatné implementácie sú veľkými projektami rôznych spoločností. Buď sa pre-
dávajú ako hotový software, napríklad produkt od firmy Intervoice. Alebo sú to veľké
projekty, na ktorých pracujú platení programátori, napríklad Commons SCXML, alebo
Qt SCXML Engine. Ich cieľom je dodržiavať najnovšiu špecifikáciu, pričom sa zároveň
prispôsobujú vlastným projektom spoločností, ktoré ich vyvíjajú. Ako vidieť, vzniká tu
zásadný rozdiel medzi poslaním mojej práce a ostatných produktov, pretože cieľom práce
bolo vytvoriť jednoducho modifikovateľný interpreter, tak aby si ho mohli jednotlivci, či
menšie spoločnosti prispôsobovať na vlastné projekty. Vzhľadom na tento dôležitý rozdiel
v myšlienke práci si myslím, že seriózne porovnanie nie je vhodné.
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Ako som už vyššie v práci písal v budúcnosti predpokladám doplnenie všetkých elemen-
tov, ktoré SCXML špecifikácia ponúka. Avšak za najvýznamnejšie rozhodnutie, ktorým
projekt v súčasnosti prechádza, považujem jeho zmenu z perlového programu na perlovú
knižnicu aby ju bolo možné využívať aj z iných perlových skriptov. Po takejto zmene by
bolo možné projekt uložiť na CPAN, čo je centrum všetkých perlových knižníc a skriptov,
ktoré využívajú programátori v perle na celom svete a týmto spôsobom zväčšiť komunitu
okolo projektu. Následne by komunita mohla prispievať k urýchleniu vývoja a držania
kroku so zmenami v SCXML špecifikácii. V terajšej podobe je projekt síce zabalený do
vlastného menného priestoru, takže vyzerá ako knižnica, ale zatiaľ neposkytuje žiadny
interface na komunikáciu s okolným programom.

V mojom súčasnom zamestnaní sa plánuje využívať pri testovaní vyvíjaných apliká-
cii, kde by sa pomocou automatu jednoducho simulovali rôzne špecifické situácie. Vďaka
prepojeniu s UML 2.0 by takto mohli testovacie aplikácie písať priamo návrhári, čo by
uľahčilo prácu programátorom a tí by sa takto mohli vo väčšine situácii sústrediť len na
vývoj. Ako asi z mojich predchádzajúcich myšlienok vyplýva, prácu považujem za poda-
renú a pevne verím, že nájde uplatnenie v spomínaných komerčných, či nekomerčných
sférach.
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