Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Ján Baláž

Název práce: Interpret stavových automatů popsaných jazykem SCXML

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Ondřej Šerý

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X X
Struktura textové části práce X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Autor práce se musel vypořádat s nestabilní a neúplnou specifikací SCXML. Kladně hodnotím i autorovu snahu zdůvodnit všechna svá rozhodnutí během návrhu a vývoje. Od prvního odevzdání práce autor vyřešil problémy se stabilitou, obohatil vývojovou dokumentaci a komentáře v kódu, a zavedl i kontrolu vstupu pomocí XML schéma.

Nejzávažnější nedostatky:

Práce je vyváženě slabá. Text obsahuje řadu především typografických chyb: špatný odkaz, slitá slova, vložená prázdná strana, nekonzistentní formátování. Text je psán neformálně, místy až téměř deníkovou formou nevhodnou pro bakalářskou práci. V textu se míchají úrovně abstrakce (zvláště sekce 2.2 obsahuje jak povšechný popis tak naprosté implementační detaily týkající se návrhu, o kterém zatím čtenář nic neví). Mnohdy by čitelnosti textu prospěly diagramy znázorňující závislosti popisovaných tříd/modulů, tok dat, posloupnosti volání. Uživatelská dokumentace by se mohla více rozhovět o přiložené testovací aplikaci. Takových testovacích aplikací by také mohlo být přiloženo více.

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 14. 6. 2010

Podpis: